Vniuersu-

Vniuersiusq; superficies integrum tectum præstare potest, nam singulæ testæ ad quindecim cubitorum magnitudinem procedunt, ut sub eis non pauci habitare quicant, ac nimirum uchementissimos solis ardores defendant, & prolixam umbram efficiant, sicq; ad perferrendos imbres resistūt, ut melius quā omnes tegulæ pluuiarum uim repellant. Neque enim sic eas habitatores, quemadmodum tegulas fractas sarcire habent necesse, nam totum tectum ex solida testa constat, ut suffofo saxo & cauernoso & natuum tectum efficienti, similis esse uidetur. In Gange Indiæ fluvio, Testudines nascuntur, quarum testa non minori magnitudine est, quam dolium capax uiginti amphorarum.

De Testudinibus Troglodytis. C A P. X X X I X.

Nymphes librerū quos conscripsit de Ptolemæis nono, Troglodydis dicit Testudinum tegmēta ea esse magnitudine, ut sex modios Atticos singula capiant.

GYLLII ACCESSIO. C A P. X L.

Testudines ideo incredibiliter timent, & oderunt maritos suos, quod haudquaquam eis similiter ut ceteris bestijs iucundus coitus sit, imo maximum dolorem eis assert: nam maris os & durum, & aculeatum, & inflexibile foeminam intolerabili doloris sensu afficit. Quamobrem dentibus inter se pugnant, quod hæc infestum coitum effugere contendat, ille inuitam tandiu cōuellit, quoad robore uicta subeges

dd ; rit

rit, & tanquam longi belli præmium eccepit, & pulchram rapuerit in bello puellam: corum coitus terrenorum Canum, & Vitulorum marinorū similis est.

De Echinis pisibus.

C A P . X L I .

TVRBO & tempestas ad terram Echinos allidens est. mari funditus in aridum expellit: hi eius periculi metuentes, cum sentiunt mare inhorrescere, & uentorum acerbitate procellas cieri, suis spinis lapillos ad gestandum faciles tollunt, ut libramentum ac firmamentum habeant, ut ne procellarū incursum, ad euentum opportune periculum, à quo sibi timent, uehementer lubeant. Eos obductos testa, atque aculeis communitos, si quis contriuicrit, & alia separatim ab alijs frusta in mare abieccrit, haec tamen cohærentiam & coitionem inter se faciunt, & affinem partem recognoscunt, & applicata cohærescunt, uelut conseruntur, simul & naturali rursus quadam cōciliacione integrantur.

Quibus rebus commodus sit Echinus marinus

& terrestris.

C A P . X L I I .

AD stomachum hebetantem non parum proficit Echinus marinus, etenim uel omnium ciborum fastidio laborantem, in pristinæ ualetudinis statum restituit, atque uelicam (quemadmodum harum rerū bene periti affirmant) uacuam facit: et si corpus fasciae infectum eo perungatur, ad sanitatem reddit: uulnerum fordes cum testis crematus extergit: Cinis terreni herinacci cremati ad picem admittus, & locis à pilo

pilo nudis illitus, pilum (ut sic dicam) à suis sedibus fugitiuum reducit; in uini autem potionē sumptus re- medium ad dolores renū adhibetur: ad aquam ins- tercutem datus, medicinam efficit: ex eiusdem iecore ad assūm solcm cxsiccato Elephantiasis morbi san- tio efficitur.

GYLLI ACCES S I O.

Quemadmodum prudenter à tempestatibus sibi cauet Echinus. C A P. X L I I I.

E Chini haudquaquam à consilio inopes, etenim Euentorum turbines & procellas cum sentiūt exo- riri, dorso quisc̄p lapidem quem suis spinis possit ser- re accommodat, ut contra tempestatum incursiones, ne ad littora expellatur, firmamētū ac robur habeat.

De Stellis marinis. C A P. X L I I I . I.

STellæ marinæ crusta intectæ, Ostreis tam crudelis- ster inimicæ sunt, ut hæc ipsa excedant, & conficiat. Ratio insidiarum quas eis moliuntur, eiusmodi est: Cum testacea suas patefaciunt Conchas, ut & refrige- rentur, & si quid quod pertineat ad uitium incident, compresis Conchis exceptent: ex suo pede intra te- stas insito, eos claudi prohibentes, Ostreis explētur.

De Spongia. C A P. X L V.

SPongiam dirigit pusilla bestia, non specie quidem. SCancro, sed magis Araneo similis, neque enim inanima hæc est, nec sanguinis expers, sed partus ma- ris animans faxis innascitur: & quemadmodū cætera animalia motu prædicta sunt, sic hæc ipsa suum quens-

d d 4 dam

dam motum habet: veruntamen animalculo ad se sensu afficiendam, atque illud admonendam quod sit animata, eget. Nam propter quandam raritatem ingenitam & mollitudinem pertusani non se commovet, sed cum quippiam in sua foramina inciderit, ab ea bestiola quam dixi Araneo similem excitata, id cōprehendit & exedit: cum autem ad euellendam eam ē axis hamo accedit, ipsa ab eo animali cōuiictore suo stimulata inhorrescit, & contorquens se arctissime contrahit, quæ causa hercule est, cur piscatori plurimum negotij faceatur.

GYLLI ACCESSIO.

De Spongijs.

C A P. X L VI.

Certamen ineunt magnum & difficile pīscatores cum spongias ad scopulos adhærescentes inter se iunctas tanquam mestores uibrata falce à faxo absindunt, atque abiecta omni cunctatione funcos admouent, ut ex imo maris sede celeriter subeantur. Nam ab spongijs cæsis sanics ad pīscatorum nares manans, non modo teturum odorem redolat, sed ad nares adhærescens, saepe eos suffocat.

De Caffore.

C A P. X L VII.

Flber in utræc sede uiuit, nam die quidem in fluvios abditus ætatem agit: nocte in terra uagatur, casu & fortuito obiectis uescitur. Quòd autem causam ab insequentibus uenatoribus cur tam cupide peccatur non ignorat, idcirco mordicus premens usque incumbit ad elidendos testes, quoad ab se abscederit, & sic

& sic eos abiecerit, tanquam homo summa prudentia in latrones incurrens, quaecumque portat ad se redimendum exponit. Quod si postea quam exfectus & ex periculo seruatus fuerit insectantibus iterum urgeatur, hic sese alleuans, atque quamobrem insequi ulterius pergere non debet, causam ostendens, ad reuertendum quod iam ea parte quam expertunt careat, uenatoris inducit. Persepe etiam nunc testiculis predictis cum à uenatorum conspectu se longissimo cursu remouerit, eam partem desideratam ita astute comprimit, & occultat, ut insectatores fallat.

De Verme Indico. CAP. XLVIII.

Indus fluvius bestiarum ferarum expers est, solum in eo nasci uermem aiunt, speciemque eorum qui ex ligno gignuntur, & aluntur, gerere, ad septem cubitorum longitudinem & eo amplius procedere, eius crassitudinem decem annos natus puer, manibus uix complecti queat. Iis in superiori oris sede unus dens ineft, in inferiori alter, ambo quadranguli cubitalem longitudinem habent: quod enim cuncte siue animal, siue lapidem comprehendenter, facilime conterit. Interdiu ima in sede fluminis uersatur, ecno gaudens: noctu ad terram procedit, & in quodcumque incidentem Equum, uel Bouem, uel Asinum, conficit, atque in suas sedes trahit, & in flumen abstrusus, membra omnia, excepto uentre, exedit: ac si de die fame premis- tur, & siue camelus siue bos in tipa bibit, violentissimo impetu summa labra mordicus comprehendit,

ee & ro

& robusto tractu in aquam abruptum edit. Eius pel-
lis duorum digitorum crassitudine est, eiusmodi au-
tem machinatione capitur: Hamum robustum ad fer-
ream catenam alligatum deſciunt, & ne ferrum de-
uoret, agnum authcedum ad illecebram in hamum
implicant: deinde in fluuium demittunt. Triginta
uiri hasta & ense accincti, & cornicis sudibus bene ro-
bustis, si percutere sit necesse, adsunt: deinde harno
captum trahunt, & abstractum, interficiunt. Triginta
dies appensuni tenent, atq; ex eo in fictilia uasa craſ-
sum oleum fillat: singuli uermes quinq; olei sexta-
rios reddunt, quod quidem ipsum regi Indorum ap-
portant. Huius ea est uis olei, ut sine ullo igne eius in-
fusa hemina quencunq; lignorum aceruum combu-
rat. Ac si uel hominem uel aliud animal exure-
re, primum ut hoc infuderis, funditus statim defla-
grauerit. Eodem ipso Persarum regem aiunt capere
hostium urbeis: neq; arietes, testudines, aliaq; belika
tormenta ad eas capiendas opus esse: nam cum fictilia
uasa unius heminæ capacia eo impleta & obſtructa
in portas iaculatur, uasa quidem ad portas allisa rum
puntur, at oleum delapsum ignem circunsfundit, ut
restingui non possit, & flamma insaturabilis combu-
rit homines pugnantes. Hæc Ctesias Cnidius.